№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кизилюрт «05» февраля 2020 года.

Судья Кизилюртовского районного суда РД Хасаев А.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Шамхалова Ш.З.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Рамазанова Г.З., представившего удостоверение № от 26.06.2013 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при помощнике судьи Алхановой А.З. и секретаре Нугаевой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в сел. 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего в сел. 

<

адрес>-

<

адрес> РД по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, нигде не работающего, женатого, военнообязанного, ранее не судимого, по национальности аварца, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи обязан ежемесячно по судебному приказу мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия, и зная о решении суда и наличии возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении его исполнительного производства, будучи ранее ДД.ММ.ГГГГ подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> административному наказанию по ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за неуплату алиментов в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей, поставив тем самым последних в трудную жизненную ситуацию, не исполняя на протяжении длительного периода времени и без уважительной причины вступившее в законную силу решение суда, произвел с целью избежания уголовной ответственности за неуплату алиментов и создания видимости их уплаты, после привлечения его к административной ответственности выплату разового характера в сентябре 2019 года в размере 3 500 рублей, систематической добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывал, в их воспитании участия не принимал. Будучи трудоспособным, нигде не работал, состоял на учете в центре занятости населения в центре занятости населения в качестве безработного не состоял, тем самым уклоняясь от трудовой деятельности, пособие по безработице, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и получал в этот период пособие по безработице в размере 4 499,99 рублей, из которых алименты также не уплатил, в результате чего за указанный период времени у него образовалась задолженность по алиментам в размере 451 558 рублей.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела по окончании дознания в присутствии адвоката заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с тем, что он согласен с предъявленным обвинением.

Условий, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Собранными по делу доказательствами полностью подтверждается предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенных неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а именно, что им впервые совершено преступление небольшой тяжести, он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей. Отягчающих его вину обстоятельств не установлено. При этом суд учитывает также правила ч.1 ст.56, ч.5 ст.65 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

С учетом этих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что в отношении ФИО1 может быть назначено наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, поскольку ФИО1 не имеет постоянного места работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного сроком на 6 месяцев и с удержанием с заработной платы осужденного в доход государства в размере 15 процентов. 

Вещественные доказательства: копию судебного приказа, копию исполнительного листа, копию постановления о возбуждении исполнительного производства, постановление об административном правонарушении, постановление о расчете задолженности по алиментам, хранить при деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: